REQUERIMENTO Nº               , DE 2015
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a inclusão na pauta da Ordem

do Dia do Plenário da Proposta de Emenda a

Constituição nº 54, de 1999, que “Acrescenta

artigo ao Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias.”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos dos art. 114, inciso

XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na pauta da Ordem

do Dia do Plenário da Proposta de Emenda à Constituição nº 54, de 1999, para

apreciação e votação.

                          J U S T I F I C A T I V A

A PEC altera o Ato das Disposições Constitucionais Transitórias

para assegurar a estabilidade no serviço público dos servidores admitidos sem

concurso público antes da Constituição de 1988.

Pela proposta, esses servidores passarão a integrar um quadro

temporário em extinção. Segundo o autor e o relator da proposição, os servidores

públicos que continuam sem estabilidade no quadro de pessoal dos governos

estaduais e municipais ficam vulneráveis à demissão por parte de agentes políticos.

Sala das Sessões, em       de abril de 2015.

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                         Deputado Federal

                                                           DEMOCRATAS/TO